Trở lại chuyện Lý Thái Tổ dời ñô. Nhà vua dời ñô vào tháng 7 âm lịch. Nhà cầm quyền
CSVN hiện nay ở Hà Nội tổ chức lễ kỷ niệm một ngàn năm Thăng Long vào ngày 1-10-
2010, tức ngày 24-8 năm Canh dần (âm lịch). Trong lịch sử Việt Nam, ngày 1-10 không
ghi dấu bất cứ một sự kiện quan trọng nào của ñất nước. Trong lịch sử thế giới, ngày 1-
10-1949, Mao Trạch Đông tuyên bố thành lập Cộng Hòa Nhân Dân Trung Quốc, tức 1-
10 là ngày quốc khánh của Cộng sản Trung Quốc.